
Determinazione.733 del 29/09/2021 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.733 del 3° SETTORE del 29/09/2021  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO ILLUMINAZIONE CAMPO DI
CALCIO DA ALLENAMENTO A SAN PIETRO - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE ED APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA.

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, geom.
Marina Canali, che attesta il regolare svolgimento della stessa
e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di
Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del
Comune di Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto
alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e
di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE - LL.PP. AMBIENTE

Premesso che:
- che con Determinazione Dirigenzialen° 686del 15/09/2021 è
stato approvato il progetto esecutivo relativo relativo ai
lavori di manutenzione straordinaria impianto di illuminazione
del campo di calcio di allenamento a san Pietro per un importo
complessivo di €. 47.765,80 così suddiviso nel quadro economico:

A) OPERE A BASE D'ASTA:
- LAVORI (due moduli + struttura d'ingresso)        €   
31.690,61
- ONERI per la sicurezza cantiere             €      
922,04

--------------
 TOTALE lavori edili a base d'asta          €   
32.612,65

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
- Spese tecniche                                    €    
4.800,00



Determinazione.733 del 29/09/2021 Pagina 2

- Accantonamento art. 113 c.2 D.Lgs 50/2016        €      
456,58
- Imprevisti                           €      
652,25
- Allacciamenti (compresi IVA 22%)            €      
630,00
- IVA sui lavori (22%)                   €    
7.174,78
- IVA su imprevisti (22%)               €      
143,50
- Contributo su spese tecniche (€4.800,00)(5%)        €      
240,00
- IVA su spese tecniche (€ 5.040,00)(22%)           €    
1.056,23
- arrotondamento                  €     -  
0,19

--------------
Totale somme a disposizione              €   
15.153,15

IMPORTO DELL’OPERA (A+B)                  €   
47.765,80

Preso atto che:
- si è provveduto ad acquisire il CIG: Z813325645 collegato al
CUP: B14E21008360004, relativi al presente intervento;

- ai sensi dell’art. 40 del Codice dei contratti le stazioni
appaltanti hanno l’obbligo di utilizzare i mezzi di
comunicazione elettronici per le comunicazioni e gli scambi di
informazioni nell’ambito delle procedure di aggiudicazione e,
pertanto, il presente affidamento sarà gestito utilizzando la
piattaforma telematica Sintel di ARIA Lombardia;

Vista la documentazione di gara, composta dalla lettera – invito
e dalla modulistica per la partecipazione alla gara, allegata
alla presente determinazione;

Vista la delibera dell’ANAC del 29 dicembre 2020 n° 1121 che
fissa la misura del contributo dovuto all’Autorità per l’anno
2021 e verificato che, per la fascia di importo posto a base di
gara, detto contributo è dovuto nella misura di euro 30,00 a
carico della stazione appaltante mentre a carico dei soggetti
partecipanti alla procedura di gara lo stesso contributo è
dovuto nella misura di euro 0,00;

Visti l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 32, c.2, del
D. Lgs. n. 50/2016 che prescrive l’adozione di apposita
preventiva determinazione a contrarre indicante il fine che con
il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e
le clausole ritenute essenziali, i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte, in conformità alle vigenti
norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:
- con la procedura di scelta del contraente ed il conseguente
contratto si intendono affidare i lavori di manutenzione
straordinaria dell’impianto di illuminazione del campo di
allenamento dell’impianto sportivo di S. Pietro, dell’importo



Determinazione.733 del 29/09/2021 Pagina 3

complessivo di euro 32.612,65, di cui euro 31.690,61 per lavori
a base d’asta, euro 922,04 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, come da quadro economico approvato;
- il contratto sarà stipulato, a misura, a norma dell’art. 32,
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nella forma della
scrittura privata;
- l’affidamento avverrà mediante procedura negoziata telematica
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/2020,
convertito con legge n. 120/2020, con invito rivolto a n. 4
operatori economici specializzati, individuati tra le ditte che
sono in grado di eseguire i lavori indicati e che per il
principio di rotazione non sono risultate aggiudicatarie dei
precedenti appalti indetti dall'Amministrazione comunale,
evidenziando che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma
2, lettera b), del codice dei contratti, l’accesso a tale elenco
è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione
delle offerte medesime;
- l'aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso,
ai sensi dell'art. 1, comma 3, del Decreto Semplificazioni,
mediante ribasso unico percentuale sull’importo posto a base di
gara;

Visti:
- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., recante il codice dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
- il d.l. n. 76/2020 convertito con legge n. 120/2020;
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., recante il Regolamento di
esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per le
parti ancora in vigore;
- la linea guida n. 4, emanata dall’A.N.A.C. in attuazione del
D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.
- gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e
s.m.i., che stabiliscono le competenze gestionali dei Dirigenti;
- l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
- l'art. 24 del Regolamento di contabilità e gli artt. 35 e 40
del Regolamento di contabilità, relativi all’assunzione degli
impegni di spesa ed alla successiva liquidazione delle stesse;
- l'art. 107 del T.U. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;
- l'art. 68 dello Statuto comunale.

Visto il decreto sindacale n. 20594 del 17.05.2021 di
conferimento di incarico dirigenziale del Settore 3° - Lavori
Pubblici, Ambiente;

Vista la deliberazione di G.C. n. 34 del 16.03.2021 – dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2021-2022-2023”;

D E T E R M I N A

1. di indire la procedura negoziata telematica ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/2020, convertito con
legge n. 120/2020, utilizzando la piattaforma SINTEL di ARIA
Lombardia, per l’affidamento dei lavori manutenzione
straordinaria dell’impianto di illuminazione del campo di
allenamento dell’impianto sportivo di S. Pietro, dell’importo
complessivo di euro 32.612,65, di cui euro 31.690,61 per lavori
a base d’asta, euro 922,04 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, come da quadro economico approvato;



Determinazione.733 del 29/09/2021 Pagina 4

2. di invitare alla presente procedura n. 4 operatori economici
individuati come indicato in premessa, evidenziando che, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, lettera b), del
codice dei contratti, l’accesso a tale elenco è differito fino
alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte
medesime;

3. di stabilire che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del
prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, al
netto degli oneri per la sicurezza, come previsto dall’art. 1,
comma 3, del Decreto Semplificazioni, mediante ribasso unico
percentuale sull’importo posto a base di gara;

4. di approvare la lettera-invito e la modulistica per la
partecipazione alla gara, allegate alla presente determinazione
per farne parte integrante e sostanziale;

5. di stabilire le seguenti scadenze della procedura di gara:
- termine per la presentazione delle offerte: 15/10/2021 ore
12.00;
- data di apertura delle offerte: 18/10/2021 ore 9.30;

6. di dare atto che l’importo complessivo dell’opera pari ad
euro 39.787,43 iva compresa, trova copertura finanziaria al cap.
2160.00.01 "adeguamento impianto di illuminazione campo di
calcio di S. Pietro Via Piemonte” del PEG 2021-2023 annualità
2021, del PEG 2021-2023, annualità 2021;

7. di trasmettere copia della presente determinazione
all’Ufficio Contratti per l’avvio e la gestione della procedura
di gara, come da circolare dell’Ufficio stesso n. 1 del 13
ottobre 2020;

8. di trasmettere copia della presente determinazione
all’Ufficio di Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo
pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

9. di inserire la presente determinazione, integrata con gli
estremi di pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle
determinazioni dell’Ente.

10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla
pubblicità sulla rete internet comunale ai sensi dell’art. 37
del D.Lgs.33/2013;

11. di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom.
Marina Canalie che lo stesso dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis
L. 241/90 s.m.i., dell’articolo 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e
dell'art. 6 D.Lgs 62/2013 del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di
Legnago vigenti, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di
natura non patrimoniale, con riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE



Determinazione.733 del 29/09/2021 Pagina 5

Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.733 del 29/09/2021 Pagina 6


